
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 июля 2023 г.  г. Изобильный №                           985 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края «Развитие образования», утвержден-
ную постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852  
 
 
 

В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края от 28 апреля 2023 года № 70 «О внесении измене-

ний в решение Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 16 декабря 2022 года № 36 «О бюджете Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов», от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой 

Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов муни-

ципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и предложений о внесении в них изменений», постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 01 ок-

тября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края», распоряжением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г.      

№ 584-р «Об утверждении методических указаний по разработке и реализа-

ции муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставро-

польского края», администрация Изобильненского городского округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие обра-

зования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 (с из-

менениями, внесенными постановлениями администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 15 апреля 2021 г. № 510, от 25 

июня 2021 г. № 779, от 03 августа 2021 г. № 959, от 16 сентября 2021 г.         

№ 1178, от 11 ноября 2021 г. № 1444, от 09 декабря 2021 г. № 1593, от 03 

марта 2022 г. № 352, от 16 мая 2022 г. № 816, от 06 июля 2022 г. № 1080, от 



2 

 

05 сентября 2022 г. № 1354, от 07 ноября 2022 г. № 1651, от 07 декабря             

2022 г. № 1847, от 10 марта 2023 г. № 310, от 21 марта 2023 г. № 370) (далее 

– Программа): 

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит 6977622659,67 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

федеральный бюджет – 257163,51 рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 115720,44 рублей; 

в 2022 году – 141443,07 рублей; 

бюджет Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 

4143458955,90 рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 572983422,21 рублей; 

в 2022 году – 638613251,35 рублей; 

в 2023 году – 648948392,33 рублей; 

в 2024 году – 760934054,35 рублей; 

в 2025 году – 760989917,83 рублей; 

в 2026 году – 760989917,83 рублей; 

бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(далее – местный бюджет) – 2833906540,26 рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 436874047,75 рублей; 

в 2022 году – 473466424,26 рублей; 

в 2023 году – 495651886,73 рублей; 

в 2024 году – 473736784,50 рублей; 

в 2025 году – 477088698,51 рублей; 

в 2026 году – 477088698,51 рублей». 

1.2. Приложение 1 к Программе «Подпрограмма «Развитие дошкольно-

го, общего и дополнительного образования» муниципальной программы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие обра-

зования» изложить в новой прилагаемой редакции. 

1.3. Приложение 3 к Программе «Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации муниципальной программы «Развитие образования» и общепрограм-

мные мероприятия» муниципальной программы Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края «Развитие образования изложить в новой 

прилагаемой редакции. 

1.4. Приложение 6 к Программе «Объемы и источники финансового 

обеспечения муниципальной программы Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края «Развитие образования» изложить в новой прилага-

емой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Гекк Ю.А. 



3 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования путем размещения на официальном портале органов местно-

го самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 



Приложение 1  
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского городского округа Ставро-
польского края «Развитие образова-
ния», утвержденной постановлением 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского городского 

округа Ставропольского края  
от 05 июля 2023 г. № 985) 

 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы Программы 
 
Наименование Подпрограм-
мы: 

подпрограмма «Развитие дошкольного, обще-
го и дополнительного образования» муници-
пальной программы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края «Развитие 
образования» (далее соответственно – Под-
программа, Программа) 
 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 

отдел образования администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского 
края Ставропольского края (далее – отдел об-
разования) 

Соисполнители Подпро-
граммы: 
 

отсутствуют 
 

Участники Подпрограммы: муниципальные общеобразовательные орга-
низации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – общеобразова-
тельные организации); 
муниципальные дошкольные образовательные 
организации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – до-
школьные образовательные организации); 
муниципальные организации дополнительно-
го образования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – органи-
зации дополнительного образования) 
 

Задачи Подпрограммы: обеспечение доступности и повышение каче-
ства дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском город-
ском округе Ставропольского края; 
создание условий для воспитания гармонично 
развитой личности гражданина, патриота  
 

Показатели решения задач 
Подпрограммы: 

доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошколь-
ного образования, в общей численности детей 
дошкольного возраста в Изобильненском го-
родском округе Ставропольского края; 

численность обучающихся общеобразова-
тельных организаций округа, осваивающих 
образовательные программы общего образо-
вания; 



2 

количество человеко-часов обучения по сле-
дующим направленностям дополнительных 
общеразвивающих программ: техническая, 
художественная, социально-гуманитарная, 
физкультурно-спортивная, туристско-
краеведческая, естественнонаучная; 

доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности обу-
чающихся, получающих начальное общее об-
разование в общеобразовательных организа-
циях округа; 

доля льготной категории обучающихся, по-
лучающих основное общее и среднее общее 
образование в общеобразовательных органи-
зациях округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания, в общей чис-
ленности обучающихся, получающих основ-
ное общее и среднее общее образование, 
имеющих право на ее получение в соответ-
ствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставро-
польского края; 

численность обучающихся общеобразова-
тельных организаций Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края в лаге-
рях с дневным пребыванием детей;  

количество путевок в оздоровительно-
образовательные центры Ставропольского 
края с частичной оплатой за счет средств 
бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, исполь-
зующих сертификаты дополнительного обра-
зования, в общей численности детей в воз-
расте от 5 до 18 лет, проживающих на терри-
тории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

количество общеобразовательных организа-
ций округа, расположенных в сельской мест-
ности и малых городах, обновивших матери-
ально-техническую базу для реализации ос-
новных и дополнительных общеобразова-
тельных программ цифрового, естественно-
научного и гуманитарного профилей (в расче-
те на 1 год); 

количество общеобразовательных организа-
ций округа, в которых обновлена материаль-
но-техническая база для организации учебно-
исследовательской, научно- практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом (в расчете на 1 год); 

количество введенных ставок советников 
директоров по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями, 
деятельность которых обеспечена в общеоб-
разовательных организациях округа 

 
Сроки реализации Подпро-
граммы: 
 
 

2021 – 2026 годы  



3 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Подпрограммы: 

объем финансового обеспечения Подпро-
граммы составит 6655879082,98 рублей, в том 
числе по источникам финансового обеспече-
ния: 
бюджет Ставропольского края (далее – крае-
вой бюджет) 3998911225,41 рублей, в том 
числе по годам: 
в 2021 году – 551710305,54 рублей; 
в 2022 году – 617283835,55 рублей; 
в 2023 году – 623660435,36 рублей; 
в 2024 году – 735909948,26 рублей; 
в 2025 году – 735173350,35 рублей; 
в 2026 году – 735173350,35 рублей; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – местный бюд-
жет) – 2656967857,57 рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году – 408048518,51 рублей; 
в 2022 году – 443108281,28 рублей; 
в 2023 году – 465379202,74 рублей; 
в 2024 году – 444590730,34 рублей; 
в 2025 году – 447920562,35 рублей; 
в 2026 году – 447920562,35 рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы: 

увеличение доли детей в возрасте от 1 года 
до 7 лет, охваченных различными формами 
дошкольного образования, в общей численно-
сти детей дошкольного возраста в Изобиль-
ненском городском округе Ставропольского 
края с 73,30 процента в 2021 году до 73,50 
процента в 2026 году; 

увеличение численности обучающихся об-
щеобразовательных организаций округа, 
осваивающих образовательные программы 
общего образования, с 9,531 тыс. человек в 
2021 году до 9,807 тыс. человек в 2026 году; 

ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 год) 
количества человеко-часов обучения на 
уровне 412272 человеко-часов по следующим 
направленностям дополнительных общераз-
вивающих программ: техническая – 8592 че-
ловеко-часов, художественная – 3312 челове-
ко-часов, социально-гуманитарная – 35174 
человеко-часов, физкультурно-спортивная – 
356914 человеко-часов, туристско-
краеведческая – 6480 человеко-часов, есте-
ственнонаучная – 1800 человеко-часов;  

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение 
доли обучающихся, получающих начальное 
общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности обу-
чающихся, получающих начальное общее об-
разование в общеобразовательных организа-
циях округа, на уровне 100,00 процента; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) обеспечение 
в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края 100-процентного охвата 
льготной категории обучающихся, получаю-
щих основное общее и среднее общее образо-
вание в общеобразовательных организациях 
округа, которым предоставлена услуга бес-
платного горячего питания; 



4 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
численности обучающихся общеобразова-
тельных организаций Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края в лаге-
рях с дневным пребыванием детей на уровне 
2905 человек;  

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
количества путевок в оздоровительно-
образовательные центры Ставропольского 
края с частичной оплатой за счет средств 
бюджета округа на уровне 51 путевки; 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, исполь-
зующих сертификаты дополнительного обра-
зования, в общей численности детей в воз-
расте от 5 до 18 лет, проживающих на терри-
тории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, на уровне 2,80 процен-
та; 

обновление в 2023 году материально-
технической базы для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных про-
грамм цифрового, естественно-научного и гу-
манитарного профилей в 3 общеобразова-
тельных организациях округа, расположенных 
в сельской местности и малых городах; 

обновление в 2023 году материально-
технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в 1 общеобразователь-
ной организации округа; 

ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 год) 
11,5 ставок советников директоров по воспи-
танию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями и обеспечение их 
деятельности в общеобразовательных органи-
зациях округа. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме-

роприятий: 

1. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного образования 

в Изобильненском городском округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

реализация образовательных программ дошкольного образования в со-

ответствии с федеральным государственным образовательным стандартом; 

обеспечение доступности дошкольного образования посредством ока-

зания материальной поддержки семьям, имеющим детей дошкольного воз-

раста; 

обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образователь-

ных организаций округа; 

выплата родителям (законным представителям) компенсации части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

garantf1://5532903.0/


5 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных организациях; 

проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инже-

нерно-технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 

муниципальных дошкольных образовательных организаций округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 

7 лет, охваченных различными формами дошкольного образования, в общей 

численности детей дошкольного возраста в Изобильненском городском окру-

ге Ставропольского края с 73,30 процента в 2021 году до 73,50 процента в 

2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют дошкольные образовательные организации округа. 

 

2. Обеспечение предоставления бесплатного общего и дополнительно-

го образования детей в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

реализация образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными госу-

дарственными образовательными стандартами; 

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

общеобразовательных организаций округа; 

осуществление выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных ор-

ганизаций округа; 

обеспечение функционирования центров образования цифрового и гу-

манитарного профилей «Точка роста», а также центров образования есте-

ственно-научной и технологической направленностей в общеобразователь-

ных организациях округа, расположенных в сельской местности и малых го-

родах; 

приобретение учебников и учебной литературы; 

приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 

приобретение учебно-наглядных пособий и учебного оборудования; 

приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образова-

тельным программам начального общего образования; 

проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инже-

нерно-технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 

муниципальных общеобразовательных организаций округа; 

выполнение инженерных изысканий и подготовка проектной докумен-

тации с целью проведения капитального ремонта и строительства; 



6 

проведение работ по устранению аварийности зданий и сооружений 

образовательных организаций округа; 

проведение мероприятий, предусмотренных региональным проектом 

«Модернизация школьных систем образования (Ставропольский край)», 

направленных на:  

капитальный ремонт и оснащение зданий муниципальных общеобразо-

вательных организаций округа; 

обеспечение нормативного уровня антитеррористической защищенно-

сти муниципальных общеобразовательных организаций округа; 

обновление учебников и учебных пособий, не позволяющих их даль-

нейшее использование в образовательном процессе по причинам ветхости и 

дефектности, в муниципальных общеобразовательных организациях округа; 

привлечение обучающихся, их родителей (законных представителей) и 

педагогических работников к обсуждению дизайнерских и иных решений в 

рамках подготовки к проведению и приемке работ по капитальному ремонту 

муниципальных общеобразовательных организаций округа; 

завершение работ по капитальному ремонту муниципальных общеоб-

разовательных организаций округа; 

проведение работ по благоустройству территорий муниципальных об-

щеобразовательных организаций округа, участвующих в региональном про-

екте «Модернизация школьных систем образования (Ставропольский край)». 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет увеличение численности обучающихся обще-

образовательных организаций округа, осваивающих образовательные про-

граммы общего образования, с 9,531 тыс. человек в 2021 году до 9,807 тыс. 

человек в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации округа. 

 

3. Реализация в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края дополнительных общеобразовательных программ. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется реализация дополнительных общеразвивающих программ различной 

направленности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 год) 

количества человеко-часов обучения на уровне 412272 человеко-часов по 

следующим направленностям дополнительных общеразвивающих программ: 

техническая – 8592 человеко-часов, художественная – 3312 человеко-часов, 

социально-гуманитарная – 35174 человеко-часов, физкультурно-спортивная 

– 356914 человеко-часов, туристско-краеведческая – 6480 человеко-часов, 

естественнонаучная – 1800 человеко-часов. 



7 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют организации дополнительного образования округа. 

 

4. Организация питания школьников Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:  

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа; 

предоставление услуг бесплатного горячего питания льготной катего-

рии обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образова-

ние в общеобразовательных организациях округа; 

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 

(законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих обра-

зование на дому; 

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 

(законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, при кото-

рых требуется индивидуальный подход при организации питания; 

организация двухразового питания обучающихся общеобразователь-

ных организаций округа в лагерях с дневным пребыванием детей. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут:  

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли обучающихся, полу-

чающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 

округа, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обу-

чающихся, получающих начальное общее образование в общеобразователь-

ных организациях округа, на уровне 100,00 процента; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) обеспечение в Изобильненском город-

ском округе Ставропольского края 100-процентного охвата льготной катего-

рии обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образова-

ние в общеобразовательных организациях округа, которым предоставлена 

услуга бесплатного горячего питания; 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) численности обучающихся 

общеобразовательных организаций Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в лагерях с дневным пребыванием детей на уровне 

2905 человек. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации. 

 



8 

5. Организация и обеспечение оздоровления детей Изобильненского 

городского округа Ставропольского края.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется:  

предоставление путевок детям в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 

являющихся гражданами Российской Федерации и проживающим на терри-

тории округа, в оздоровительно – образовательные центры Ставропольского 

края; 

обеспечение деятельности муниципального казенного образовательно-

го учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровитель-

но-образовательный лагерь «Лесные ключи». 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 

количества путевок в оздоровительно-образовательные центры Ставрополь-

ского края с частичной оплатой за счет средств бюджета округа на уровне 51 

путевки. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации. 

 

6. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение мероприятий, предусмотренных федеральным проектом 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», паспорт 

которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Феде-

рации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 

3 сентября 2018 г. № 10), в том числе: 

внедрение и обеспечение функционирования системы персонифициро-

ванного финансирования дополнительного образования детей, подразумева-

ющей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с 

возможностью использования в рамках системы персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования детей; 

методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, се-

мей и иных участников системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 

доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополни-

тельного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, на уровне 2,80 процента. 



9 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют организации дополнительного образования округа. 

 

7. Реализация регионального проекта «Современная школа». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение ремонтных работ и оснащение помещений центров образо-

вания естественно-научной и технологической направленностей «Точка ро-

ста» в соответствии с утвержденным дизайн-проектом. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет обновление в 2023 году материально-

технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразо-

вательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного 

профилей в 3 общеобразовательных организациях округа, расположенных в 

сельской местности и малых городах.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации округа. 

 

8. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение мероприятий в рамках федерального проекта «Успех каждо-

го ребенка» национального проекта «Образование», направленных на обнов-

ление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных организациях округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет обновление в 2023 году материально-

технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и 

спортом в 1 общеобразовательной организации округа.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации округа. 

 

9. Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание 

(Ставропольский край)». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников ди-

ректоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объ-

единениями в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание 



10 

граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование». 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 год) 

11,5 ставок советников директоров по воспитанию и взаимодействию с дет-

скими общественными объединениями и обеспечение их деятельности в об-

щеобразовательных организациях округа. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют общеобразовательные организации округа. 
 
 
 



Приложение 3 
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского городского округа Ставро-
польского края «Развитие образова-
ния», утвержденной постановлением 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
от 05 июля 2023 г. № 985) 

 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» муниципальной 

программы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования» 

 
 
Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы «Развитие образования» и общепрограммные мероприя-

тия» муниципальной программы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края «Развитие образования» (далее соответственно – Подпро-

грамма, Программа) является управленческая и организационная деятель-

ность отдела образования Изобильненского городского округа (далее – отдел 

образования) в рамках реализации Программы. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом об-

разования в рамках задач и функций, определенных Положением об отделе 

образования администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, утвержденным решением Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 ноября 2017 года № 49 (далее – Положе-

ние). 

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Обеспечение реализации Программы. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

осуществление деятельности и выполнение задач отделом образования 

по управлению и нормативно-правовому регулированию в сфере образова-

ния, обеспечение развития системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования на территории округа, других задач и функций, определяемых 

Положением; 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Центр обслужи-

вания образовательных учреждений», финансово-хозяйственного, информа-

garantf1://27033892.1000/


2 

ционно-методического, материально-технического обслуживания отдела об-

разования и подведомственных ему учреждений. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вует «Центр обслуживания образовательных учреждений». 

 

2. Общепрограммные мероприятия. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

финансирование первоочередных расходов образовательных органи-

заций округа при условии привлечения безвозмездных поступлений; 

техническое обслуживание и ремонт транспортных средств общеобра-

зовательных учреждений округа. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 

5 к Программе. 
 
 
 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского городского округа Ставро-

польского края «Развитие образования», 
утвержденной постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

24 декабря 2020 г. № 1852 
(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа  
Ставропольского края 

от 05 июля 2023 г. № 985) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования» 

 
№ 
п/п 

Наимено-
вание Про-

граммы, 
подпро-
граммы 

Програм-
мы, основ-
ного меро-

приятия 
подпро-
граммы 

Програм-
мы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

по ответ-
ственному 

исполнителю 
Программы – 
отделу обра-
зования, ос-
новному ме-
роприятию 

подпрограм-
мы Програм-

мы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа 

«Развитие 
образова-
ния»,  
всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

1009973190,40 1112221118,68 1144600279,06 1237197100,30 1238078616,34 1238078616,34 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 средства 

краевого 
бюджета 
 

572983422,21 638613251,35 648948392,33 763460315,80 760989917,83 760989917,83 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

436874047,75 473466424,26 495651886,73 473736784,50 477088698,51 477088698,51 

  средства  
федерально-
го бюджета 
 

115720,44 141443,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпро-
грамма 1 
Програм-
мы «Раз-
витие до-
школьно-
го, общего 
и допол-
нительно-
го образо-
вания» 
Програм-
мы (далее 
для целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма), 
всего 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

959758824,05 1060392116,83 1089039638,10 1183026940,05 1183093912,70 1183093912,70 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

551710305,54 617283835,55 623660435,36 738436209,71 735173350,35 735173350,35 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

408048518,51 443108281,28 465379202,74 444590730,34 447920562,35 447920562,35 

 в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
програм-
мы: 

       

../AppData/Гриценко/Desktop/ПОЧТА/Развитие%20образования_Изменения%20июнь%202018.doc#sub_1001
../AppData/Гриценко/Desktop/ПОЧТА/Развитие%20образования_Изменения%20июнь%202018.doc#sub_1001


3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.1. Обеспече-

ние предо-
ставления 
бесплатно-
го до-
школьного 
образова-
ния в 
Изобиль-
ненском 
городском 
округе 
Ставро-
польского 
края, всего 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

352832627,06 374810238,54 387878257,91 387187555,63 388036152,63 388036152,63 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

149550706,25 164110015,60 162948255,70 162623689,15 162623689,15 162623689,15 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

203281920,81 210700222,94 224930002,21 224563866,48 225412463,48 225412463,48 

2.2. Обеспече-
ние предо-
ставления 
бесплатно-
го общего 
и допол-
нительно-
го образо-
вания де-
тей в 
Изобиль-
ненском 
городском 
округе 
Ставро-
польского 
края, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

508917496,95 572044863,65 585759178,42 688108451,79 690545553,93 690545553,93 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

347952382,58 381512510,00 396899664,10 510946425,95 510946425,95 510946425,95 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

160965114,37 190532353,65 188859514,32 177162025,84 179599127,98 179599127,98 

2.3. Реализа-
ция в 
Изобиль-
ненском 
городском 
округе 
Ставро-

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 
 

17768508,74 17301008,30 17111459,47 15413414,47 13567813,47 13567813,47 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 польского 

края до-
полни-
тельных 
общеобра-
зователь-
ных про-
грамм, 
всего 
 

средства 
краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

17768508,74 17301008,30 17111459,47 15413414,47 13567813,47 13567813,47 

2.4. Организа-
ция пита-
ния 
школьни-
ков 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

63389893,39 69531493,27 73618031,57 72449215,74 72449215,74 72449215,74 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

42676572,45 53454195,50 56748367,93 55983081,41 55983081,41 55983081,41 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

20713320,94 16077297,77 16869663,64 16466134,33 16466134,33 16466134,33 

2.5. Организа-
ция и 
обеспече-
ние оздо-
ровления 
детей 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края, всего 
 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

1319391,91 1477047,45 1707020,42 1701795,85 1701795,85 1701795,85 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства 

краевого 
бюджета 
 

0,00 488168,67 625870,76 625870,76 625870,76 625870,76 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

1319391,91 988878,78 1081149,66 1075925,09 1075925,09 1075925,09 

2.6. Обеспече-
ние функ-
циониро-
вания си-
стемы 
персони-
фициро-
ванного 
финанси-
рования 
дополни-
тельного 
образова-
ния детей, 
всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

2659858,54 6742828,00 8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 

  средства 
краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

2659858,54 6742828,00 8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 

2.7. Реализа-
ция регио-
нального 
проекта 
«Совре-
менная 
школа» 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

10217935,46 15284889,47 8298000,00 0,00 0,00 0,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства 

краевого 
бюджета 
 

9707038,69 14520645,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

510896,77 764244,47 8298000,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. Реализа-
ция регио-
нального 
проекта 
«Успех 
каждого 
ребенка» 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

2653112,00 1447368,12 1445439,23 3266125,49 0,00 0,00 

  средства 
краевого 
бюджета 
 

1823605,57 1445920,75 1443993,79 3262859,36 0,00 0,00 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

829506,43 1447,37 1445,44 3266,13 0,00 0,00 

2.9. Реализа-
ция регио-
нального 
проекта 
«Патрио-
тическое 
воспита-
ние граж-
дан Рос-
сийской 
Федера-
ции» 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

0,00 1752380,03 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 

  средства 
краевого 
бюджета 

0,00 1752380,03 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства 

бюджета  
городского 
округа 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпро-
грамма 2 
Програм-
мы «Под-
держка де-
тей, нуж-
дающихся 
в особой 
заботе 
государ-
ства, и их 
семей 
«Про-
граммы 
(далее для 
целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма), 
всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 

21273116,67 21329415,80 25287956,97 25024106,09 25816567,48 25816567,48 

  средства 
краевого 
бюджета 
 

21273116,67 21329415,80 25287956,97 25024106,09 25816567,48 25816567,48 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-

       



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
тия Под-
програм-
мы: 
 

3.1. Защита 
прав и за-
конных 
интересов 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших-
ся без по-
печения 
родителей, 
лиц из 
числа де-
тей-сирот 
и детей, 
оставших-
ся без по-
печения 
родителей, 
всего 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

21273116,67 21329415,80 25287956,97 25024106,09 25816567,48 25816567,48 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

21273116,67 21329415,80 25287956,97 25024106,09 25816567,48 25816567,48 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпро-
грамма 3 
Програм-
мы «Обес-
печение 
реализа-
ции муни-
ципальной 
програм-
мы «Раз-
витие об-
разования» 
и обще-
программ-
ные меро-

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

28941249,68 30499586,05 30272683,99 29146054,16 29168136,16 29168136,16 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

28825529,24 30358142,98 30272683,99 29146054,16 29168136,16 29168136,16 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
приятия 
«Про-
граммы 
(далее для 
целей 
настояще-
го пункта 
– Подпро-
грамма), 
всего 
 

  средства  
федерально-
го бюджета 

115720,44 141443,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том чис-
ле следу-
ющие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
програм-
мы: 
 

       

4.1. Обеспече-
ние реали-
зации 
Програм-
мы, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

25316916,17 26408909,05 27784692,99 26796063,16 26818145,16 26818145,16 

  средства 
краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

25201195,73 26267465,98 27784692,99 26796063,16 26818145,16 26818145,16 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  средства фе-

дерального 
бюджета 
 

115720,44 141443,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Общепро-
граммные 
мероприя-
тия, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского город-
ского округа, 
в том числе: 
 

3624333,51 4090677,0 2487991,00 2349991,00 2349991,00 2349991,00 

 средства 
краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета  
городского 
округа 
 

3624333,51 4090677,0 2487991,00 2349991,00 2349991,00 2349991,00 

 
 
 


